l e t u l
micii burghezii frământările politice ale vremii,
găsind între ele ecou, marile idei ale revoluţiei
franceze, acestea fiindu-le infiltrate prin „suflul
cald al primăverii" de dincolo de m u n ţ i . . .

Şi ca urmare, dovada cea mai strălucită este
revoluţia dela 1848, care a avut loc „la 15/27 Iunie
1848", şi după cum spune istoricul bănăţean1).;
„s'a ţinut o mare adunare la Lugoj, sub presidiul
lui Eutimie Murgu, pe un şes întins, lângă Dealul
Viilor, numit „Câmpul Libertăţii".

Adunarea a luat poziţie hotărâtă contra Sârbi
lor, şi a pus jurământ pe constituţia patriei.